
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento salute e servizi 
sociali
Struttura Settore Politiche sociali, terzo settore, 
immigrazione e pari opportunità

Decreto del Dirigente
codice AM-2912 
anno 2018

OGGETTO: 
Iniziative di prevenzione e sensibilizzazione sul tema della violenza di genere - impegno di € 
5.000,00 a favore dell’A.R.C. Associazione Riviera Cinema
RICHIAMATI:

 la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il  
contrasto  della  violenza  di  genere,  nonché  in  tema  di  protezione  civile  e  di 
commissariamento delle province”.

 il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato il 7 luglio 
2015 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (registrato alla Corte dei Conti 
il 25 agosto 2015);

 il “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” adottato 
il 23 novembre 2017;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 dicembre 2017 “Ripartizione delle 
risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 2017, di cui 
all'articolo 5-bis, comma 2, del decreto-legge n. 93 del 2013”;

 la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;

DATO ATTO CHE:
 il  citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  1 dicembre 2017 assegna alla 

Regione Liguria  €  25.727,00 per  la  programmazione regionale  e  gli  interventi  regionali 
aggiuntivi in tema di violenza di genere;

 nella scheda programmatica prevista dall'art. 3 comma 2 del D.P.C.M. 1 dicembre 2017 e 
trasmessa con PEC al Dipartimento Pari Opportunità con nota PG/2018/0118295 i suddetti 
fondi sono stati destinati ad azioni di sensibilizzazione;

 l’A.R.C.  Associazione Riviera  Cinema,  con  sede in  Via  Mandrella  al  Mare,  47 -  Sestri 
Levante  (GE)  P.IVA  02411760990  C.F.  90070590105,  ha  richiesto  un  contributo  per 
l’organizzazione,  nell’ambito  della  manifestazione  Riviera  Film  Festival,  di  un  incontro 
specifico sul  tema della  violenza di  genere,  con proiezione di  un  film sull’argomento e 
successivo dibattito;

VALUTATO che l’attività sopra descritta contribuisca alla sensibilizzazione della cittadinanza sul 
tema, consentendo di coinvolgere, attraverso il linguaggio cinematografico e la presenza di attrici 
di fama nazionale, una fascia di popolazione più ampia;

VALUTATO:
 di procedere per le motivazioni di cui in premessa, all’assegnazione di un contributo di € 

5.000,00 a favore l’A.R.C. Associazione Riviera Cinema;
 di impegnare ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. 

la  somma di  €  5.000,00  a  carico  del  capitolo  di  spesa  sul  cap.  118  “Trasferimento  a 
istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto 
della  violenza  contro  le  donne”  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018  – 



missione  12  –  programma  12.005  (scadenza  31/12/2018)  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, a favore di l’A.R.C. Associazione Riviera Cinema, con sede in Via Mandrella al 
Mare,  47  -  Sestri  Levante  (GE)  P.IVA  02411760990  C.F.  90070590105, 
IBANIT19U0503431920000000000876 presso Banco Popolare Milano Agenzia di Casarza 
Ligure; 

 di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura sull’accertamento n. 1508/2018 di 
cui alla DGR 310/2018;

 di  procedere  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  di  tale  importo,  ai  sensi 
dell’art. 57 del d.Lgs 118/2011 e s.m.; 

 
VISTO  il  Titolo  III  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e ss.mm.;

D E C R E T A

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa e che qui  si  intendono integralmente 
riportate,  la  spesa  complessiva  di  €  5.000,00,  quale  contributo  per  le  attività  di 
sensibilizzazione  contro  la  violenza  sulle  donne,  a  favore  dell’A.R.C.  Associazione  Riviera 
Cinema;

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. la 
somma di € 5.000,00 a carico del capitolo di spesa sul cap. 118 “Trasferimento a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti dallo stato per la prevenzione e il contrasto della violenza 
contro  le  donne”  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  esercizio  2018  –  missione  12  – 
programma 12.005 (scadenza 31/12/2018) che presenta la necessaria disponibilità, a favore di 
l’A.R.C. Associazione Riviera Cinema, con sede in Via Mandrella al Mare, 47 - Sestri Levante 
(GE) P.IVA 02411760990 C.F. 90070590105, IBAN IT19U0503431920000000000876 presso 
Banco Popolare Milano Agenzia di Casarza Ligure;

3. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  del  contributo  sopra  indicato  si  provvederà  secondo  le 
modalità previste ai sensi dell’articolo 57 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

4. di dare atto che gli importi in oggetto sono esenti da ritenuta fiscale prevista dall’articolo 28 

D.P.R. n. 600/73 e che la liquidazione di cui trattasi è soggetto alle procedure di verifica degli  
inadempimenti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973.

Avverso il  presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R.  
della Liguria o, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente  
entro 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione, comunicazione o notifica dello stesso.
Maria Luisa Gallinotti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


